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이리동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.18)

(3차추경예산)

이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-18 예산액 1,630,030,000

제2022학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,586,630,000원"을 "세입 세출 각각 1,630,030,000원"으로 한다.

제2조 중 2022학년도 명시이월 사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,630,030 1,586,630 43,400 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -769 5,231 0.3

학생복지/교육격차 해소 32,048 501,427 30.7

기본적 교육활동 -11,228 220,039 13.4

선택적 교육활동 -50,082 409,140 25.1

교육활동 지원 66,711 227,226 13.9

학교 일반운영 6,720 266,457 16.3

학교 재무활동 0 510 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,056 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,923 1,444,501 88.6

자체수입 학부모부담수입 -102,214 155,894 9.5

자체수입 행정활동수입 2,691 5,541 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,038 1.1

3정철 2023년 02월 15일 15시 03분 59초 전라북도교육청 이리동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,450,557 1,307,634 142,923

1.지방자치단체이전수입 6,056 6,056 0

1.비법정이전수입 6,056 6,056 0

1.기초지방자치단체전입금 6,056 6,056 0

1.기타법령근거보조금(기초) 6,056 6,056 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,444,501 1,301,578 142,923

1.교육비특별회계전입금수입 1,444,501 1,301,578 142,923

1.교육비특별회계전입금 1,444,501 1,301,578 142,923

1.학교운영비전입금 477,575 470,043 7,532 학교기본운영비 : 6,807,000원 * 1교 = 6,807,000

유치원기본운영비 : 725,000원 * 1교 = 725,000

2.목적사업비전입금 966,926 831,535 135,391
(성립전_3추)무상급식비 : 6,800,000원 * 1교 

=
6,800,000

(성립전_3추)학교급식 기구구입비 : 

28,130,000원 * 1교 =
28,130,000

(성립전_3추)기본급 : 9,161,000원 * 1교 = 9,161,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

774,000원 * 1교 =
774,000

사회복무요원 인건비(장애학생활동지원) : 

-6,102,000원 * 1교 =
-6,102,000

(성립전_3추)누리과정지원금 : 6,300,000원 * 

1교 =
6,300,000

(성립전_3추)누리과정지원금 : 4,200,000원 * 

1교 =
4,200,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-325,000원 * 1교 =
-325,000

(성립전_3추)특수교육방과후학교운영비(목) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천지원비(목)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사자(휴가자)대체인력 인건

비 : 381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)급식종사자(휴가자)대체인력 인건

비 : 457,000원 * 1교 =
457,000

(성립전_3추)급식종사자(휴가자)대체인력 인건

비 : 77,000원 * 1교 =
77,000

방역활동자원봉사자인건비 : -1,547,000원 * 1

교 =
-1,547,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 구축 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)생태감수성함양교육비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)이리동풋볼스포츠클럽훈련비 : 

15,330,000원 * 1교 =
15,330,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당 : 

518,000원 * 1교 =
518,000

2.자체수입 161,435 260,958 -99,523

1.학부모부담수입 155,894 258,108 -102,214

1.수익자부담수입 155,894 258,108 -102,214

1.급식비 30,700 34,438 -3,738

1.급식비 30,700 34,438 -3,738 교직원급식비 : -3,738,000원*1종*1회= -3,738,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 91,680 166,920 -75,240

1.방과후학교활동비 91,680 166,920 -75,240 뉴스포츠부 : -4,007,000원*1종*1회= -4,007,000

음악줄넘기부 : -8,902,000원*1종*1회= -8,902,000

영어부 : -4,500,000원*1종*1회= -4,500,000

컴퓨터1부 : -7,948,000원*1종*1회= -7,948,000

컴퓨터2부 : -4,050,000원*1종*1회= -4,050,000

미술부 : -3,447,000원*1종*1회= -3,447,000

바둑부 : -4,920,000원*1종*1회= -4,920,000

바이올린부 : -5,118,000원*1종*1회= -5,118,000

종이접기부 : -7,775,000원*1종*1회= -7,775,000

주산부 : -5,279,000원*1종*1회= -5,279,000

로봇코딩부 : -4,528,000원*1종*1회= -4,528,000

독서논술부 : -8,674,000원*1종*1회= -8,674,000

융합과학부 : -1,027,000원*1종*1회= -1,027,000

플룻부 : -3,120,000원*1종*1회= -3,120,000

한자부 : -1,945,000원*1종*1회= -1,945,000

3.현장체험학습비 18,564 39,200 -20,636

1.현장체험학습비 18,564 39,200 -20,636 현장학습비 : -20,636,350원*1회= -20,636,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 4,250 4,350 -100

1.졸업앨범비 4,250 4,350 -100 졸업앨범비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

5.돌봄활동운영비 10,700 13,200 -2,500

1.돌봄활동운영비 10,700 13,200 -2,500 돌봄교실급간식비 : -2,500,000원*1종*1회= -2,500,000

2.행정활동수입 5,541 2,850 2,691

1.사용료및수수료 420 500 -80

1.사용료및수수료 420 500 -80

1.사용료 420 500 -80 강당사용료 : -80,000원*1회= -80,000

2.자산수입 754 650 104

1.자산매각대 754 650 104

1.자산매각대 754 650 104 불용물품매각 : -70,000원*1회= -70,000

불용물품매각(식기소독기) : 174,000*1회= 174,000

3.기타행정활동수입 4,367 1,700 2,667

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,367 700 1,667

1.기타행정활동수입 2,367 700 1,667 폐휴지,폐식용유매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

재무감사회수금 : 1,367,000원*1회= 1,367,000

3.기타수입 18,038 18,038 0

1.전년도이월금 18,038 18,038 0

1.순세계잉여금 18,038 18,038 0

1.순세계잉여금 18,038 18,038 0

1.순세계잉여금 18,038 18,038 0

세입합계 1,630,030 1,586,630 43,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,231 6,000 -769

1.기타 교직원보수 1,037 0 1,037

1.교직원대체인건비 1,037 0 1,037

1.[초]기간제교원인건비 1,037 0 1,037

1.기간제직원인건비 77 0 77
(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

77,000원*1명=
77,000

2.맞춤형복지비 960 0 960
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

960,000원*1명=
960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,194 6,000 -1,806

1.교직원역량강화 2,448 3,300 -852

1.[초]직무연수 2,448 3,300 -852

1.일반수용비 2,448 3,300 -852 교육경비 : -852,000원*1종*1회= -852,000

2.교직원복지 1,746 2,700 -954

1.[초]동호회지원 1,746 2,700 -954

1.교직원복지비 1,746 2,700 -954 교사동아리운영 : -954,000원*1종*1회= -954,000

2.학생복지/교육격차 해소 501,427 469,379 32,048

1.급식 관리 381,336 347,249 34,087

1.학교급식운영 381,336 347,249 34,087

1.[초]급식운영비 93,689 59,479 34,210

1.비품구입비 56,694 28,619 28,075 급식기구구입 : -55,000원*1종*1회= -55,000

(성립전_3추)급식기구구입 : 28,130,000원

*1회=
28,130,000

2.연료비 11,400 10,000 1,400 도시가스연료비 : 1,400,000원*1종*1회= 1,400,000

3.일반수용비 25,595 20,860 4,735
가스및음식물책임배상보험료 : -109,000원

*1종*1회=
-109,000

교육경비 : -60,000원*1종*1회= -60,000

검사수수료비 : 20,000원*1종*1회= 20,000

농수산물사이버거래이용료 : -10,000원*5

종*1회=
-50,000

급식기구수선비 : 230,000원*1종*1회= 230,000

조리원의복구입비 : -217,000원*1종*1회= -217,000

음식물쓰레기위탁용역비 : -502,000원*1종

*1회=
-502,000

급식소모품구입비 : -107,000원*1종*1회= -107,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식소모품구입비 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

전문방역소독비 : 150,000원*1종*5회= 750,000

급식시설유지및개선비(자체) : 1,980,000

원*1종*1회=
1,980,000

2.[초]급식재료구입비 283,436 284,474 -1,038

1.급식용식재료비 283,436 284,474 -1,038
급식용식재료비(학생) : 4,346,000원*1식

*1회=
4,346,000

(성립전_3추)급식용식재료비(학생) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

급식용식재료비(교직원) : -9,384,000원*1

식*1회=
-9,384,000

3.[초]대체인건비 3,611 2,696 915

1.기간제직원인건비 3,611 2,696 915
(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

77,000원*1회=
77,000

(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

457,000원*1회=
457,000

(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

381,000원*1회=
381,000

4.[초]산업안전보건관리(급식) 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

2.보건관리 78,049 79,988 -1,939

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,815 54,754 -1,939

1.[국고][초]2022년학교흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]보건실운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반수용비 7,200 7,200 0

3.[초]보건실일반운영 2,380 2,380 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 180 180 0

4.[초]약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0
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5.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]정서행동특성검사 233 300 -67

1.일반수용비 233 300 -67 정서특성검사지원 : -67,000원*1종*1회= -67,000

7.[초]코로나19대응방역활동도우미(목적)22,688 23,013 -325

1.기간제직원법정부담금 1,903 2,106 -203 기관부담금(목) : -203,000원*1명*1회= -203,000

2.기간제직원인건비 20,785 20,907 -122 인건비(목) : -37,000원*1명*1회= -37,000

부대경비(목) : -85,000원*1명*1회= -85,000

8.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자(목적)10,285 11,832 -1,547

1.기간제직원인건비 10,285 11,832 -1,547 인건비(목) : -1,547,000원*1교*1회= -1,547,000

9.[초]학생건강검사 5,929 5,929 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.학생복지비 3,249 3,249 0

2.학교환경위생관리 25,234 25,234 0

1.[초]공기정화장치관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]먹는물관리 5,896 5,896 0

1.일반수용비 5,896 5,896 0

4.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0

3.학생복지 42,042 42,142 -100

1.교육복지우선 36,450 36,450 0
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1.[초]교육복지사여비 538 1,000 -462

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
교육복지사 시간외수당 : -200,000원*1종

*1회=
-200,000

2.여비 538 800 -262
교육복지사 관내외출장비 : -262,000원*1

종*1회=
-262,000

2.[초]맞춤형지원 24,525 23,625 900

1.교육운영비 24,525 22,425 2,100
나도별이야 사례관리 : -50,000원*1종*27

회=
-1,350,000

나도별이야 가족프로그램 : 3,890,000원*1

식*1회=
3,890,000

나도별이야 도란도란 집단프로그램 : 

-573,000원*1종*1회=
-573,000

나도별이야 쓰담쓰담 집단상담 : 815,000

원*1종*1회=
815,000

나도별이야 동서남북 집단상담 : -61,500

원*2집단*10회=
-1,230,000

나도별이야 학급 사제동행 : 250,000원*3

팀*1회=
750,000

나도별이야 일대일 사제동행 : -202,000원

*1종*1회=
-202,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
나도별이야동서남북집단상담 : -60,000원

*10회*2집단=
-1,200,000

3.[초]운영지원 1,817 2,106 -289

1.교육운영비 580 646 -66 교육복지실 문구류 : -66,000원*1종*1회= -66,000

2.목적사업업무추진비 960 960 0

3.비품구입비 277 500 -223
교육복지실 환경개선비 : -223,000원*1종

*1회=
-223,000

4.[초]학생파악 2,156 2,304 -148

1.교육운영비 2,156 2,304 -148
보석을 찾아 학생파악 : -148,000원*1종*1

회=
-148,000

5.[초]환경조성 7,414 7,415 -1

1.교육운영비 7,414 7,415 -1
우리도별이야 소중해 교과연계 : 44,000원

*1종*1회=
44,000

우리도별이야 학생동아리 : -40,000원*1종

*1회=
-40,000

우리도별이야 교직원연수 : -5,000원*1종

*1회=
-5,000

2.학생복지운영 5,592 5,692 -100

1.[초]졸업앨범제작 4,350 4,450 -100

1.교육운영비 4,350 4,450 -100 졸업앨범비(수익자) : -50,000원*2명*1권= -100,000

2.[초]학생교과서구입 1,242 1,242 0

1.교육운영비 1,242 1,242 0

3.기본적 교육활동 220,039 231,267 -11,228
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1.교과 활동 165,555 155,807 9,748

1.교과활동지원 48,460 46,460 2,000

1.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비12,760 12,760 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.운영수당 5,160 5,160 0

2.[초]맞춤형학습지원 기초학력 두드림학교 운영비(목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.운영수당 5,760 5,760 0

3.[초]맞춤형학습지원학급운영비(목적)3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]보결수업관리 6,000 4,000 2,000

1.운영수당 6,000 4,000 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간*1회= 2,000,000

5.[초]학습준비물구입 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

2.과학 교과활동 8,050 8,050 0

1.[초]교과운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0 과학교구구입비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

과학의달행사 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 38,919 38,919 0

1.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비29,780 29,780 0

1.무기계약직원인건비 29,780 29,780 0

2.[국고][초][국고3]스포츠강사인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

3.[국고][초][국고4]스포츠강사인건비1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0
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4.[국고][초]스포츠강사 인건비(교육청)2,458 2,458 0

1.무기계약직원인건비 2,458 2,458 0

5.[초]교과운영 1,351 1,351 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.교직원복지비 251 251 0

6.[초]스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]스포츠강사인건비 1,180 1,180 0

1.기간제교원인건비 1,180 1,180 0

8.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.예술 교과활동 1,850 1,850 0

1.[초]교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

2.운영수당 120 120 0

5.외국어 교과활동 4,870 4,870 0

1.[초]교과운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

6.특수교육교과활동 25,266 29,318 -4,052

1.[초]교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 6,500 6,250 250 운영물품구입 : -81,000원*1종*1회= -81,000

특수학급 체험학습비 : 331,000원*1종*1회

=
331,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.운영수당 0 250 -250 체험활동강사비 : -250,000원*1종*1회= -250,000

2.[초]사회복무요원 5,016 11,118 -6,102

1.기간제직원인건비 5,016 11,118 -6,102 기본급 : -4,072,000원*1종*1회= -4,072,000

교통비 : -879,000원*1종*1회= -879,000

중식비 : -1,151,000원*1종*1회= -1,151,000
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3.[초]특수방과후학교운영비(목적) 11,750 9,700 2,050

1.교육운영비 11,750 9,700 2,050
(성립전_3추)특수교육방과후운영비(목) : 

2,050,000원*1교=
2,050,000

7.유치원 교과활동 38,140 26,340 11,800

1.[유]교과운영 9,108 9,108 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.운영수당 4,608 4,608 0

2.[유]독서활성화지원 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

3.[유]무상교육비 22,912 12,412 10,500

1.교육운영비 22,912 12,412 10,500
(성립전_3추)유치원교육과정 : 4,200,000

원*1회=
4,200,000

(성립전_3추)유치원교육과정 : 2,800,000

원*1회=
2,800,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

4.[유]보결수업관리 1,160 960 200

1.운영수당 1,160 960 200 보결수당 : 10,000원*20시간*1회= 200,000

5.[유]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 330 330 0

2.일반수용비 170 170 0

6.[유]행사운영 3,960 2,860 1,100

1.교육운영비 3,960 2,860 1,100
각종행사비및용품구입 : 1,100,000원*1종

*1회=
1,100,000

2.창의적 체험활동 54,484 75,460 -20,976

1.자율활동 11,270 11,610 -340

1.[초]학교축제운영 1,942 2,210 -268

1.교육운영비 1,942 2,210 -268
학년마당운영물품구입 : 48,000원*1종*1회

=
48,000

학부모마당운영물품구입 : -316,000원*1종

*1회=
-316,000

2.[초]학급교육활동경비 9,328 9,400 -72

1.교육운영비 9,328 9,400 -72
3학년교육과정운영비 : -72,000원*1종*1회

=
-72,000

2.현장체험학습활동 31,614 52,250 -20,636
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1.[초]현장학습(수익자) 31,614 52,250 -20,636

1.교육운영비 31,614 52,250 -20,636
차량비등기타경비 : -20,636,000원*1종*1

회=
-20,636,000

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 3,600 3,600 0

1.[초]진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.운영수당 480 480 0

4.선택적 교육활동 409,140 459,222 -50,082

1.독서활동 15,614 15,614 0

1.독서활동운영 15,614 15,614 0

1.[초]2022년책꾸러미지원(목적) 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]도서구입 7,040 7,040 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 6,540 6,540 0

4.[초]독서활성화지원 6,424 6,424 0

1.교육운영비 6,424 6,424 0

2.교기육성 43,386 28,056 15,330

1.교기운영 43,386 28,056 15,330

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]축구부운영 42,886 27,556 15,330

1.교육운영비 42,886 27,556 15,330
(성립전_3추)이리동풋볼스포츠클럽훈련비

 : 511,000원*15명*2회=
15,330,000
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예산액
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3.방과후학교 운영 350,140 415,552 -65,412

1.방과후학교운영 150,208 224,156 -73,948

1.[초]도시지역방과후학교운영비 13,200 13,200 0

1.기간제직원법정부담금 700 1,500 -800 고용보험료(목적) : -800,000원*1회= -800,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.일반수용비 4,948 4,948 0

4.전기요금 7,352 6,552 800 전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,068 14,776 1,292

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,460 1,460 0

3.무기계약직원인건비 13,858 12,566 1,292 (성립전_3추)퇴직금 : 774,000원*1회= 774,000

(성립전_3추)연차수당 : 518,000원*1회= 518,000

3.[초]방과후교과프로그램(수익자) 91,680 166,920 -75,240

1.운영수당 91,680 166,920 -75,240
뉴스포츠부강사료 : -4,007,000원*1종*1회

=
-4,007,000

미술부강사료 : -3,447,000원*1종*1회= -3,447,000

영어부강사료 : -4,500,000원*1종*1회= -4,500,000

컴퓨터1부강사료 : -7,948,000원*1종*1회= -7,948,000

컴퓨터2부강사료 : -4,050,000원*1종*1회= -4,050,000

바둑부강사료 : -4,920,000원*1종*1회= -4,920,000

바이올린부강사료 : -5,118,000원*1종*1회

=
-5,118,000

종이접기부강사료 : -7,775,000원*1종*1회

=
-7,775,000

주산부강사료 : -5,279,000원*1종*1회= -5,279,000

독서논술부강사료 : -8,674,000원*1종*1회

=
-8,674,000

융합과학부강사료 : -1,027,000원*1종*1회

=
-1,027,000

플룻부강사료 : -3,120,000원*1종*1회= -3,120,000

음악줄넘기강사료 : -8,902,000원*1종*1회

=
-8,902,000

한자부강사료 : -1,945,000원*1종*1회 = -1,945,000

로봇코딩부 : -4,528,000원*1종*1회= -4,528,000
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4.[초]방과후자유수강권(지원자) 29,260 29,260 0

1.운영수당 29,260 29,260 0

2.돌봄교실운영 155,006 148,345 6,661

1.[초]돌봄교실운영 64,850 67,350 -2,500

1.교육운영비 59,350 61,850 -2,500
급간식비(수익자) : -2,500,000원*1종*1회

=
-2,500,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 90,156 80,995 9,161

1.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

2.무기계약직원법정부담금 6,355 6,355 0

3.무기계약직원인건비 81,201 72,040 9,161
(성립전_3추)연장근로수당 : 840,000원*1

회=
840,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,453,000원*1회= 2,453,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,868,000원*1회= 5,868,000

3.유치원방과후과정운영 44,926 43,051 1,875

1.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)3,130 2,080 1,050

1.교육운영비 3,130 2,080 1,050
(성립전_3추)(유)방학중방과후과정혼합급

식개선지원비 : 1,050,000원*1회=
1,050,000

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 38,471 38,471 0

1.기간제교원법정부담금 2,936 2,936 0

2.기간제교원인건비 35,535 35,535 0

3.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,325 2,500 825

1.교육운영비 3,325 2,500 825
방과후과정지원(자체) : 825,000원*1종*1

회=
825,000

5.교육활동 지원 227,226 160,515 66,711

1.교무업무 운영 13,342 13,342 0

1.교무학사운영 13,342 13,342 0

1.[초]교무학사운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정평가 242 242 0
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1.교육운영비 242 242 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 29,450 27,883 1,567

1.학생생활상담지도 10,287 10,220 67

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,067 2,000 67

1.교육운영비 1,677 1,400 277
상담활동운영및소모품구입 : 277,000원*1

종*1회=
277,000

2.운영수당 390 600 -210 교육및상담강사비 : -210,000원*1종*1회= -210,000

3.[초]학생상담활동지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 17,163 15,663 1,500

1.[초]2022초등학교 수상안전교육 차량임차료(운영비) 목적7,095 7,095 0

1.교육운영비 7,095 7,095 0

2.[초]기후변화교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]생태감수성함양교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_3추)버스임차료 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_3추)체험활동비 : 548,000원*1회= 548,000
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(성립전_3추)교육활동재료구입비 : 

452,000원*1회=
452,000

(성립전_3추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]안전교육 3,568 3,568 0

1.교육운영비 3,568 3,568 0

5.[초]지구살리기 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 59,544 54,400 5,144

1.연구학교운영 59,544 54,400 5,144

1.[초]교사교육과정실천 교육과정운영6,300 2,400 3,900

1.교육운영비 6,300 2,400 3,900
(성립전_3추)4학년교육과정운영비 : 

450,000원*4학급=
1,800,000

(성립전_3추)6학년교육과정운영비 : 

450,000원*4학급=
1,800,000

(성립전_3추)전담교육과정운영비 : 

300,000원*1학급=
300,000

2.[초]교사교육과정실천 교직원전문성신장1,700 600 1,100

1.목적사업업무추진비 1,200 450 750
(성립전_3추)교육과정협의회비 : 225,000

원*2회=
450,000

(성립전_3추)4학년교육과정협의회비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)6학년교육과정협의회비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.운영수당 234 150 84
(성립전_3추)교육과정실천연수강사비 : 

84,000원*1회=
84,000

3.일반수용비 266 0 266
(성립전_3추)교육과정워크숍운영비 : 

266,000원*1회=
266,000

3.[초]교육과정운영 22,932 22,800 132

1.교육운영비 17,232 17,100 132 3학년교육과정운영 : 132,000원*1종*1회= 132,000

2.운영수당 5,700 5,700 0

4.[초]교직원전문성신장 9,360 9,400 -40

1.도서구입비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 4,250 4,250 0

3.비품구입비 582 582 0

4.운영수당 1,018 1,018 0

5.일반수용비 2,960 3,000 -40 교직원연수물품구입 : -40,000원*1종*1회= -40,000

5.[초]익산교육협력지구교직원전문성신장2,000 2,000 0
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1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]익산교육협력지구수업혁신학년운영6,720 6,600 120

1.교육운영비 4,250 4,130 120
3학년교육과정운영비 : 120,000원*1종*1회

=
120,000

2.목적사업업무추진비 110 110 0

3.운영수당 2,360 2,360 0

7.[초]학생자치 10,532 10,600 -68

1.교육운영비 9,551 9,600 -49 4학년다모임운영 : -49,000원*1종*1회= -49,000

2.비품구입비 981 1,000 -19
학생자치회실물품구입 : -19,000원*1종*1

회=
-19,000

4.학습지원실 운영 19,590 19,590 0

1.정보화실운영 19,590 19,590 0

1.[초]학교정보화지원 19,590 19,590 0

1.교육운영비 4,958 4,958 0

2.기타자산취득비 400 400 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.일반수용비 5,232 5,232 0

5.교육여건 개선 105,300 45,300 60,000

1.교육환경개선 105,300 45,300 60,000

1.[초]교수학습지원실환경개선 60,000 0 60,000

1.비품구입비 38,770 0 38,770
(성립전_3추)교수학습지원실비품구입비 : 

38,770,000원*1종*1회=
38,770,000

2.일반수용비 21,230 0 21,230
(성립전_3추)환경개선사업비 : 21,230,000

원*1종*1회=
21,230,000

2.[초]기자재구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]소규모수선 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]학교자치복합공간조성 43,600 43,600 0

1.비품구입비 18,840 18,840 0

2.일반수용비 24,760 24,760 0
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6.학교 일반운영 266,457 259,737 6,720

1.학교기관 운영 68,688 67,988 700

1.부서기본운영 44,403 42,903 1,500

1.[초]교장실운영 9,168 9,168 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0 교직원경조사비 : -100,000원*1종*1회= -100,000

학생및외부행사격려 : -300,000원*1종*1회

=
-300,000

교직원간담회 : 400,000원*1종*1회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]여비 10,500 9,000 1,500

1.여비 10,500 9,000 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

3.[초]행정실운영 24,735 24,735 0

1.교직원복지비 860 860 0

2.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 14,625 14,625 0

4.일반수용비 8,250 8,250 0

2.병설유치원기본운영 24,285 25,085 -800

1.[유]교직원복지 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.[유]보건안전관리 4,282 4,542 -260

1.일반수용비 3,982 4,242 -260 수질검사료 : -80,000원*1종*1회= -80,000

어린이활동공간환경안전진단검사수수료 : 

-200,000원*1종*1회=
-200,000

감염병예방관리 : 20,000원*1종*1회= 20,000

2.학생복지비 300 300 0

3.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 4,860 500

1.기타공공요금 360 360 0

2.전기요금 5,000 4,500 500 전기요금 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.[유]유치원 시설장비유지 3,023 4,663 -1,640

1.연료비 640 800 -160 난방유류비 : -160,000원*1종*1회= -160,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,383 3,863 -1,480
놀이시설유지관리비 : -1,200,000원*1종*1

회=
-1,200,000

냉난방시설기기종합세척유리관리비 : 

-280,000원*1종*1회=
-280,000

5.[유]유치원운영 11,370 10,770 600

1.비품구입비 4,700 4,100 600
(성립전_3추)유치원교사용태블릿구입(목)

 : 600,000원*1대=
600,000

2.여비 300 300 0

3.운영수당 5,170 5,170 0

4.일반수용비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 194,969 188,949 6,020

1.학교시설장비유지 194,969 188,949 6,020

1.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.[초]공공요금및제세공과금 62,986 61,906 1,080

1.기타공공요금 9,906 9,906 0

2.상하수도료 20,500 20,000 500 상하수도요금 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.전기요금 32,580 32,000 580 전기요금 : 580,000원*1종*1회= 580,000

3.[초]당직관리 41,520 41,200 320

1.무기계약직원법정부담금 2,200 3,600 -1,400 경비원4대보험 : -1,400,000원*1종*1회= -1,400,000

2.무기계약직원인건비 36,020 34,300 1,720 경비원기본급 : 600,000원*1종*1회= 600,000

경비원명절휴가비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

경비원퇴직금 : 520,000원*1종*1회= 520,000

3.일반수용비 3,300 3,300 0

4.[초]시설관리용역 12,138 12,138 0

1.일반수용비 12,138 12,138 0

5.[초]시설일반관리 74,045 69,425 4,620

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,524 1,724 -200 청소원 4대보험 : -200,000원*1종*1회= -200,000

4.무기계약직원인건비 22,780 22,480 300 청소원기본금(자체) : 700,000원*1종*1회= 700,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원퇴직금 : -500,000원*1종*1회= -500,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

5.운영수당 4,590 4,590 0

6.일반수용비 43,401 38,881 4,520 시설소모품구입비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

소규모수선비 : 4,220,000원*1종*1회= 4,220,000

6.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 510 510 0

1.예비비 510 510 0

1.예비비 510 510 0

1.[유]유치원예비비 82 82 0

1.예비비 82 82 0

2.[초]예비비 428 428 0

1.예비비 428 428 0

세출합계 1,630,030 1,586,630 43,400
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